D iiij

Nam

EUClideorum ele.

Nam ubi colligis componisue numeros facis hoc uel naturali illa norma ad ditionis, uel quando res ita fert ad uitandum fastidium reiterationis, adhibes compendium τοῦ σωτερισμοῦ Multiplicationem, ut de indicatio ne definitionis Euclideæ percepisti. Itidem ubi diuelliis numeros, fit hoc uel per simplicem illam & φαίξεσιν subtractionem, uel per diuisionem quæ crebrius repetende subtractionis methodus est. Sed nonnihil exorbitamus : Pergas legere textum.

XV. PH: ὅταν δὲ σ' αὐτῷ ἀριθμοὶ πολλαπλασιάσαντες ἀλλήλας ποιῶσι τινα, οἱ γενόμενοι ἐπιτελέοις καλεῖται: πλευραὶ δὲ ἀυτοῦ οἱ πολλαπλασιάσαντες ἀριθμοὶ,
OR: Duo numeri se multiplicantes ubi creauerint aliquem, productus inde, planus dicitur: numeri vero se multiplicantes latera plani dicentur:
Ut multiplicet quinarius quaternarii-

um,

L I B E R . VII.

um, fit inde 20. qui planus dicitur;
Cæterum 5 & 4 latera 20. Eodem
modo multiplicet 3 senarium: fit inde
18. qui dicitur Planus (τετράπλευρος)
at 3 & 6 latera plani;

PH: XVI. ὅταν ἡ τριῶν ἀριθμοῖς πολλαπλασιάσαντες & λλήλους ποιῶσιν τινας, οἱ γενόμενοι σέγεος καλεῖται: πλευρὰ δὲ αὐτῷ διπολλαπλασιάσαντες & λλήλους ἀριθμοῖς. OR: Ut præcedens definitio monstrauit numeros planos in superficie, sic hæc subsequens indicat illos quos solidos dicimus numeros: Quando verò tres numeri se multiplicantes creauerint aliquem, factus inde solidus dicitur: Tres autem se multiplicantes numeri latera solidi dicentur. PH: Video ad solidum numeros requiri trium numerorum, ut laterum, multiplicationes quæ hunc producant. Sint enim tres qualescumque numeri 3. 5. 4. multiplicetq;

D 5 pri.

EVCLIDEORVM ELE.

primus; secundum s. efficiendo π
qui ex XV definit. planus dicitur;
Hic rursus multiplicetur per tertium
propositorum ut 4 emergunt 60,
quem ex hac definit: solidum dicimus
semper complectentē aliquem planū,
Laterāq; huius 60 solidi, sunt inter se
tres multiplicati numeri 3. 5. 4. OR:
Si in his proximis definitionibus
mentem authoris consecutus es, non
difficulter adsequeris proximē sequē-
tēis duas: Nam quod XV in genere
de numeris planis indicauit, id ad spe-
ciem detorquebitur in XVI: Rur-
sus quod XVII de numeris solidis
universaliter, idem notabit XVIII
specifice, ut legendo deprehēndes.

PH: XVII. τετράγωνος ἀριθμός δέκα
ἢ ἰσάκις ἵσος: ἢ δὲ οὐδὲ σύντοιστος ἀριθμός
περιεχόμενος. XVIII. κύβος δὲ ἢ ἰσάκις
ἵσος ἰσάκις: ἢ δὲ οὐδὲ τριών ἵστος ἀριθμός πε-
ριεχόμενος. OR: Numerum quadra-
tum

LIBER VII.

tum vocamus qui æqualiter æqualis,
id est, qui à duobus æqualibus numeris,
ut lateribus compræhenditur.
Vides quadratum numerum speciem
etiam quandam esse planorum numerorum. Nam ut planus numerus gene-
raliter est, qui fit ex ductu qualium
cunctorum duorum in se numerorum, ut
perhibuit X V definit: Ita specie-
tum quadratus numerus est eiusdem
planus, quem latera saltem æqua-
lia compræhendunt. Ut sint æqua-
lia latera 4 & 4, quæ multiplicen-
tur, fit inde 16 planus numerus &
quidem Quadratus seu quadratè
planus à forma Geometrici quadra-
ti. Quilibet ita numerus multi-
plicatus per sibi æqualem, hoc
est, scipsum, gignit quadratum
numerum: Quare sunt quadrati
numeri inuentu facilimi creberrimiq;
& infiniti.

PH.

EVCLIDEORVM ELE.

PH: Eadem est habitudo XVIII definitionis ad XVI agentis decubico numero ut specie quadam solidorum. *Dicitur vero cubus aut cubitus numerus Euclidæ, qui æqualiter æqualis æqualiter: hoc est, à tribus æqualibus numeris ut lateribus comprehensus: Sint enim tria æqualia latereæ 4. 4. 4: Quorum duo primum inter se multiplicentur (ut alias mos est in omnibus solidis) quò prodeat planus initio qui hæc est quadratus, idem quadratus in tertiu deinceps latus ducatur quò prodeat solidus & quidem cubicè solidus seu cubus 64.*

PH: *Ita quadratus numerus comprehenditur in cubo? OR? Ut antea dixi quemlibet solidum complecti Planum numerum: PH: Hæc res, ut video, Schematicen peperit, cuius in ἀριθμούσι mentionem faciebas, quæ applicat schemata Geometrica numeræ*

LIBER VII.

numeris OR: Recte sentis: Primaria uero Schematistices pars est non tantum τετραγωνικηὶ λευκηὶ aut cubicum latus in numeris inuestigare, cuius negotij in Elementis his Euclideis faciuntur fundamenta, sed & aliorum numerorum uaria repræsentantia sunt schemata tam latera quam capacitates sciscitari: PH: Nec heic uero definitur, nec, ut arbitror deinceps tractabuntur ab Euclide aliorū Schema tum numeri, ut Trigonales, Circulares, Sphærici, Pyramidales, cæteriq; eiusdem generis. OR: Primum idcirco isthac Euclidea percipere rudimenta sit tibi curæ: Illa uero uel ex Nicomacho uel alijs eiusdem uel antecessoribus uel sequacibus licebit petere. Legas iam definitionem 19.

XIX. PH: Αριθμοὶ ἀνάλογοι εἰσίν, ὅταν τριῶσις τὸν μὲν τέρτιον, καὶ δὲ τρία τοῦ τετάρτου ἴσανται καὶ πολλαπλασιασθεῖσαι τὸ ἀυτὸν μέρος καὶ τὰ δύοτε μέρη ὁσιμ.

Nunc

EVCLIDEORVM ELE.

Nunc audio numerorū ἀναλογία quid
sit, quū in tertia et quarta definitione
τόπος λόγος eorundem subindicarat :

OR: Quod igitur iudicas discrimen
esse inter λόγον (quem malit latine
dici rationem potius ac proportionem)
& ἀναλογίαν quam rectius dis-
xerint latini proportionē quam pro-
portionalitatem, uoce alias non inus-
tata Boetio? PH: λόγος dicitur cum
sit σύγκεισις duorum sicutem numero-
rum (quos δέξιοι dicunt) considerando
primum an sint æquales an inæ-
quales: Porro si inæquales, quantum
superet uel maior minorem, uel mi-
nor superetur a maiore hoc est quan-
ta sit majoris pars aut partes.

Vt si
contuleris Millennium 1000 cum
Centenario 100, Videbis deprehensa
statim inæqualitate, millenariorum cen-
tenarij multiplicem esse quum præcis-
e illum complectatur. Conuersim au-
tem centenarium millenarij partem
esse, quumq[ue] decima est, dicitur hic

λόγος

LIBER vii.

λόγος δικαστηρίος seu ratio decupla.
Cæterum si bius decupla rationis si,
militudinem in alijs quoq; numeris oſtendero , dicetur hæc exemplorum similitudo rationumq; earundem collatio , ἀναλογία , Latinis proportionis seu ut uulgo dicunt proportionalitas : Ut quæ est ratio 1000 ad 100 eadem est 20 ad 2, et 70 ad 7, et 90 ad 9. OR: Hęc uides consentire cum definițione nostra: Numeri proportionales sunt, quando primus ad secundum, & tertius ad quartum (Porro quintus ad sextum, & septimus ad octauum &c) equaliter aut multiplex, aut eadem pars, aut eadem partes esse deprehendentur. Nam prius 1000 ad secundum 100 ita decuplicet est, ut tertius 20 ad quartum 2, & quiq; 70 ad sextum 7, & septimus 90 ad octauum 9. PH: Rem ipsam probè sum adsequutus, sed iuste me uelim pluribus adductis ῥᾳδίγμασι

EVCLIDEORVM ELE.

γαδτίγμασι: O R: Attendas igitur:
Quaternarius ad senarium non pars
est, sed partes dicitur ex tertia defini-
tione, Cum autem compræhendatur
minor (4) in maiore (6) semel cum
mediata sua id est binario, dicitur
hæc χεῖσιν ratione fieri hemiolia, uel
(ut latine loquar) sesquialtera. Hanc
rationem ubi similibus induxero ex-
emplis, fiet ἀναλογία. Ut sicut 4 ad 6
ita 6 ad 9 & 8 ad 12. Dicas igitur ex
nostra definitione, hos sex numeros
esse proportionales. Aliud, respectu
4 pars est, & 4 respectu unitatis mul-
tiplex, cumq; quater eam complectas-
tur, dicitur hic λόγος τεχναπλάσιος ras-
tio quadrupla, feceris autem propor-
tionalitatem si dixeris ἀναλογικῶς, Ut
1. ad 4, ita 6 ad 24, & 3 ad 12, & ad 4
ad 16. Breuitatis gratia superfedeo
pluribus exemplis quæ poteris ad plaz-
citum cuti uaria tum infinita tibi fin-
gere, PH. Quid, si dixeris, ut 6 ad
duodenarium ita hic ad 24, hanc cens-
sebis

LIBER. VII

seb̄is rationū similitudinem posse dīci proportionalitatem? quod m̄bi uideretur fieri pr̄ter mentem nostræ definitionis, quæ postulat in numeris proportionalibus quatuor ad minimum terminos, quum hēc sākēm tres sint.

O R: Ut omnis ratio inter duos ad minimum consistit terminos, sic omnis ἀναλογία quæ rationis ad rationem collatio est, ad minimum inter quatuor consistit terminos, id ē si non semper actu, tamen potentia. Nam in continua proportionalitate (quæ tres ad minimum requirit terminos) medius tametsi unus tantum est, tamen uicem duorum sustinet, bīq; respectatur, ut sit idem prioris rationis ἔργος τῶν πρώτων & subsequentis ἔργος ἡγούμενος id est, terminus antecedens & consequens: Ut se habet Quaternarius ad senariū ita hic ad nouenarium, 4, 6, 9: συν. χ. hæc est, ἀναλογία constans rationis sesquialteræ collatione, ubi me-

B dius

EVCLIDEORVM ELE.

dius terminus (qui dicitur, τὸ μέτρον
ἀνάλογον) communis limes est utri-
usq[ue] rationis, nam συνεχῶς terminat
priorēm, & excipit posteriorem ratio-
nem; Nihilo minus bis ut sumatur ne-
cessē est, haud aliter ac si scriberetur
ut 4 ad 6 ita 6 ad 9: Quot partium
est primus ad secundum collatus, tot
partium est tertius ad quartum, ut
mult definitio, quam uides in conti-
nua proportionalitate idem tueri sus-
sum, quod tibi citra dubitationem
haberet in hac θεωρίᾳ, Diliuncta, ut
8 ad 12, ita 14 ad 21. PH: Habet non
nihilcum his adfinitatis sequens defi-
nitio, quam legam:

XX. Όμοιοι ἴσωνεδοι καὶ σίγεοι
ἀριθμοί εἰσι πάντα ἀνάλογοι ἔχοντες τὰς πλευ-
ρὰς. O R: Hoc non poteris
non intelligere, si definitiones
planorum & solidorum numerorum
iam enarratae accomodaueris defi-
nitio: *Simileis planos numeros*
vocat

LIBER VII.

Vocat, simileis item solidos, qui proportionalia habent latera: De planis prius dabo exempla: Sumamus planum numerum 6 cuius sunt latera 2 & 3, nam ex horum multiplicatione seu ductu alterius in alterum prodit: Sit item aliis planus 24, cuius latera sint 4 & 6: Quandoquidem iam inter latera prioris plani est sesquialtera ratio, atque eadem inter latera posterioris plani (ut enim 2 ad 3, sic 4 ad 6 se habent) dicentur propositi duo plani 6 & 24, ex sententia praesentis definitionis, similes. Aliud: Sit planus 8 cuius latera 2 & 4: Et aliis planus 18, cuius latera 3 & 6: Alius item, 50, cuius latera 5 & 10: Quia igitur latera prioris plani consistunt επι μεταλλαξιον λόγῳ, lateraque reliquorum duorum planorum huic rationi respondeant καὶ ἀναλογίᾳ, dicas de sententia definitionis, tres numeros propositos planos, ut 8, 18, 50, sibi simileis esse:

Eij PH:

EVLIDEORVM ELE.

PH: Subiectas etiam de solidis numeris tot exempla ut nihil relinquatur non pueriliter explicitum. **OR:** Accipias solidum numerum 30, cuius sint tria latera 3, 5, 2, quæ (ut uis disti in 16 definitione) creent eundem: Accipias & alium ut 240, cuius sint latera 6, 10, 4: Cum autem prima duo latera in primo ordine sint in ratione superbi:partiente tertias, secundisq; ordinis prima duo latera τριών τοις σε habeant: Posteriora item duo Latera utrobiq; se respiciat επάνω λογία rationis διωλαστεφημολίου, duplæ sesquialteræ, dices ex definitione propositos solidos 30 & 240 sibi similes adpellari. Nec diuersa est consideratio si uel plureis quam duos solidos analogica similitudine contuleris: ut si prædictis duobus solidis addideris tertium solidum 810, cuius sint latera 9, 15, 6, uocentur tres dati solidi similes, quum & in tertio solido prima duo latera sint in ratione super partes

LIBER VII.

partiente duas tertias; posteriora uero
duo in dupla sesquialtera, ut haud op-
perosa collatione deprehenditur: Hęc
de penultima Definitio; sufficient.

Restat adhuc definitio nu-
merorum perfectorum, de quibus ni-
bil attrinet in praesentia τυπικῶς aut e-
tiam moraliter uelle declamitare. PH.
Pulcrum tamen in numeris est uide-
re Ideam quandam perfectionis illius
quam possedit Adam ante lapsum &
etiamnum species angelica. Nec du-
bito pulcerissimas elici posse Allegori-
as Ἡ τέλεσθαι τῷ στέρχοτο hoc est,
ingeniosè consyderaret horum nu-
merorum generationem atq; perues-
tigationem sapientiæ plenam, quod
uehementer optarem Orthophronis
um amico præstare. OR: Illa res spe-
ctat ad τὰ μετὰ τὰ φυσικὰ, seu primam
Philosophiam quæ penes scholaisticos
est Theologos. Nec ego verò soleo
confundere doctrinarum tractatio-

Eij nes

EVCLIDEORVM ELE.

nes, multò minus miscere prophana
sacris. PH: Aueo tamen solam per-
uestigationem numerorum huius ge-
neris in præsentia cognoscere. OR:
Est & hæc à terminorum definitioni-
bus aliena: Cognosces autem aliquan-
do illam (si & ocium mihi fuerit hæc
persequi & Deus conatum iuuerit)
in calce noni libri Elementor: Eucli-
dx: Ibi datur eorundem miram uide-
re numerorum raritatem, haud aliter
ut in rebus materialibus seu Physicis
Dictum Simonidis Ἑργάτων quadratæ, in quibus & qua-
bimc explicituor anguli recti sint & latera quatuor
tandem. æqualia. PH. At numeri quadrati, ut
de superiore memini indicatione, non
sunt rari. OR: Nec uero superficies
quadratæ Geometrica consideratio-
ne raræ sunt, quum ad singulas lineas
ratione Mathematica quadrata collo-
centur: Cæterum res materiales &
palpabiliter sensibus obuias in forma
quaæ

L I B E R V I I .

quadrata reperi non s̄epe contingit;
idq; per similitudinem solis in Arith-
metica competit numeris perfectis,
quos oportebit tandem definire, ne
ueluti cæco multa garriam de ignotis
ipſi coloribus, PH: Ita sonat ultima
dēfinitio.

XXI Τέλειος ἀριθμός ὅμηρος, οὐ τοῖς
ἴσαντος μέτροις ἴστοις ὁμοίως: Καὶ μὲν γὰρ οὐδὲν
μέγους definitionem tertio recitatam
nihil relinquitur mihi dubitabile:
Perfectum numerum dicimus qui
suis partibus aequalis est, Id est,
cuius omnes quotquot admittit par-
tes in summam coaceruatæ reddunt
ipsum numerum propositum. OR.
Mihi iam noti sunt certi, quibus
id competit, numeri, ideoq; li-
berabo te molestia querendi :

Eūij Sena-

EVCLIDEORVM ELE.

Senarius primus est perfectos,
rum: Cuius prima mensura seu pars
est unitas communis omnium numer
orum mensura: deinde mensurat se
narium binarius: tandem ternarius:
nec plureis mensuras, seu parteis se
narij repetire licebit: Hæ igitur si co
aceruentur, redeunt 6

1
2
3
—
6

Secundus perfectorum est 28:
Quæ primo mensurat unitas, deinde 2
deinde 4, & 7, et 14:
quæ partes seu men
suræ conflatæ, dant 1
ipsum 28. De reli
quis perfectis idem 14
estō iudicium.

28

PH: Coniunctione numerorum non
perfectorum parteis seu mensuras des
clinare à perfectione aut καθ' ὑπερβολὴν
aut

LIBER VII.

aut ἔλλειψις. OR : Recte iudicas : Quorundam enim partes coaceruatæ superant numerum datum, quos Nicomachus uocat ὑπερβλητικούς superfluos uel abundanteis : quorundam uero mensuræ collectæ non expletent ipsos, dicuntur ἄναπτικοι deficienteis aut diminuti, ut Duodenarij partes sunt 1, 2, 3, 4, 6 : quæ collectæ plus reddunt duodenario, qui ob id Abundans appellatur : Contra Octonarius deficiens est, cum eiusdem partes sint 1, & 2, & 4 : quæ > reddunt non 8. PH : Tradidit hactenus Euclides terminorum, credo principium, definitioines : nam sine dubio plures in ipsis propositionibus occurrent, quos.

Si opus fuerit, tuum erit suo

loco describere OR :

Fiet.

Ex PROS

EVCLIDEORVM ELE
PROPOSITI
TIONES.

PH: PETO QVO STES
factis à te promissis ne me oneres de-
monstrationum operositate, sed nu-
das propositiones cum Græcum la-
tine καὶ τὸ δῆμον explices. Nam ipse
meo deinceps Marte demonstratio-
nes singularum adsequi citra difficul-
tatem potero ubi rem ipsam exemplo
rum commoditate illustratam pri-
mum nouerim.

Sunt ne propositiones Arithme-
ticæ unius generis & OR: Non sunt:
Notes uero hanc communissimam
distinctionem, ἀριθμητικὴς alias dicitur
ωρίματα alias ἀριθμητα: PH: Quām
pueriliter uellim hæc duo mihi desig-
nes ac discernas genera: OR: The-
orematum scopus est ἡ γνῶσις sola co-
gnitio. In horum enim scitu mens no-
stra acquiescit: ut si dixero: Quota
cunctis paribus numeris in summam
colleg

LIBER VII.

collectis, congestus etiam par est :
Hoc ubi uerum esse compereo,
statim acquiesco. Cæterum.

Problemata fieri quid expetunt : ut si
datis tribus numeris iubear quartum
ipsis ἀνάλογον subiçere : Quod nisi
præstitero, satis factū non erit proble-
mati quantumuis norim numerorum

proportiones. Itaq; non difficile est
primo statim intuitu agnoscere uel

Theorema uel Problema : quanq; &
ubi demonstrantur, notabiliter in fine

audis problemà ne demonstraueris an blemata

Theorema: Est enim ὅπερ ἔδει ποιῆσαι sunt reli-
(id est, quod facere oportuit) problemata que 35,

matum semper, ὅπερ ἔδει δεῖξαι (quod oportebat demonstrasse) Theorema:
tum χαρακτηρικὸν: PH. Vtrum, quæso,

præferas alteri ? OR: Euclidæ

Græcus commentator de sententia
Carpi Mechanici refert, Problemata

cum simplicitate ac perspicu-
itate sua, tum uia inuentionis ac or-
dine merito anteuertere Theorematum

Nam

Septimus
Liber con-
tinet 41.
propositio
nes: Qua-
rum 6. pro

t. 4.

EVCLIDEORVM ELE.

Nam horum συμπόνια ταquem locum
haberent, ni prius eorundem τὰς ὑπο-
κείμενα beneficio problematum fulci-
rentur; quod an uerum perinde sit
in Arithmeticis nunc non disputo;
Tandem uero statuitur ibidem quod
dignitate seu præstantia θεωρήματα
τριγώνων τῶν τριγωνικῶν. Sed hæc
uelut in transcursu saltem attigisse suf-
ficiat. PH: Legam uis igitur primam
propositionem, nam haric speculatiuā
esse prima facie deprehendo; OR:
Audias prius alterum quod de pro-
positionibus te monete decreueram;
PH. Quid hoc est;

OR: Resoluitur ferme omnis
propositio seu Geometrica seu Arith-
metica in duas Integraleis parteis,
quarum prior θεόμενος dicitur Ma-
thematicis (Dialecticis fortassis ὑπο-
κείμενος) altera uero γνωσθενος: posse
populariter & κατηγορέμενος adpellare:
PH. Ferme omnibus τριγωνο-
has

LIBER VII.

has duas inesse dicis parteis? Sunt igitur fortassis quedam in quibus non liceat repetiri utrancq; OR: Sunt quām plurima problemata, in quibus datum seu θέσις desyderes: Quæsitioni Verò seu τὸ ζεκτήμα nusquam potest exulare, nam efficit ut propositio dicatur propositio PH: Habebimus nemox huius generis aliquot problemata? OR: Nec in hoc septimo, nec res liquis duobus occurrent libris, quām tamen sint creberrima Arithmeticis: Euolua aliquando decimum librum, ubi non solum nec anxiè inuestigata se se tibi offerent. PH: Theorematibus autem censes nec datam nec quæsitam partem deesse? OR: Censo. PH: Ad quid uero conducit in quauis propositione has duas discerneret? OR: Ut scias, quid sit hoc quod pro confesso adsumitur, ut extra controuersiam positum, quid uero illud de quo laboras ut dubitatio-

E V C L I D E O R V M E L E
nis obiecto. Evidem, cum ad des-
monstrationem cuiuscip̄ προτίθεσθαι
acceditur, circa διδόμενην ἡγέτην,
nihil prorsus labore, sed dato assum-
pto, pedetentim inde atq; ordinato-
tē serpo quō tandem ueritatem τοῦ
χαρακτήρα uenari liceat. PH: Præ-
stat utriuscip̄ partis periculum
facere in exemplis: Itaq;
legam textum.

P R I M A P R O-
positio.

Ἐάρ μένος ἀριθμῶν ἀνίσων ἐκκείμενων,
& νησιφαγγεύσας διεὶ τοῦ ἐλάσσονθεύτη ἀπὸ
τοῦ μείζονθεύτη δὲ λειτόμενθεύτη μ.δίποτε
καταμεῖψε τὸν περὶ ἑαυτοῦ ἔως δῆλον φθῆ-
μόνας: οἱ δὲ αρχήσις ἀριθμοὶ πρῶτοι πρόσε-
κλιμένας στονται.

O R: Hic nihil iuberis facere
Philomates: Non est igitur Proble-
ma sed Theorema; Cuius sensus:
Si

LIBER VII.

Si duobus numeris inæqualibus propositis per vicissitudinem detrahabatur minor à maiore semper, nec interim minor aliquis relictus maiorem sibi proximum metiatur donec tandem peruentum fuerit ad unitatem: duos initio propositos numeros inter se primos esse. PH:
Video insignem huius Theorematis utilitatem in usitata practica, posse de numeris quantumvis amplis iudicare
(ex indicatione huius propositionis)
sintne inter se primi uel composti:
Loetor unā quod terminos præsentes nihil iam opus habeam discere: Si quidem declarati sunt definitione 11 & 13. Nunc id solum requiro à te Orchophroni, ut apposite excogitatis $\omega\alpha\beta\delta\epsilon\gamma\mu\alpha\sigma\tau$ rem elucides & in hac & sequentibus propositionibus, quo saltem $\tau\delta\sigma\tau$, nudum percipere primum liceat. OR: Præmittam tamen sensus per

EVCLIDEORVM ELE.

per limitationem duarum partium cuiusq; propositionis, nam id omnino præterire non è re tua est : Cæterum quæ solent alias subijci non incommodo de casuum & membrorum discre-tione, illa Iubens compendij gratia negligo.

Est autem huius Theorematis das-tum, τὸ διεδάμενον, sicutum in duobus numeris inæqualibus, in quibus altera nata seruatur subtractio, donec fiat propter unitatem statio: Hæc prior pars, ut uides, porrigit se uelut unum κῶλερ ad duo punctula quæ post hac semper constituemus limites τοῦ διεδάμενος: Quæ situm uero, τὸ Κατεύμενον, uult, duos prius datos numeros non admittere generalcm quandam mensuram siue numerum quo præcisè diuidantur: Hoc enim καθ' ὑπόθεσιν an-tea diffinitione proditati est numeros inter se primos esse. PH: Rhombum propositionis habeo: Nunc ex-

em,

LIBER VII.

emplis mecum agas. **O R :** Sus-
mantur uel dentur duo numeri in-
æquales 8 & 19. Minore autem
(8) subtracto, quoties id licuerit, à
maiore (19) facto nimirum periculo
mensurationis ut uult Euckides,
comperies octonarium non emetiri
19. nam post quām 8 bis inclusus
est, relinquitur 3. Hoc residuum rur-
sus subducatur (per periculum mens-
surationis) à PROXIME se maiore
(8) itidemq; comperies ternarium
non emetiri proximè se maiore octo-
narium, sed ubi ab hoc bis compræ-
hensus est ille restat 2. Hic rursus, ut
ultimo residuum, à PROXIME
se maiore (3) subducatur, facto pe-
ticulo mensurationis, quæ cum hec
non habeat locum, relinquitur unitas.
P H: His ita se habentibus iuxta The-
orematis δεδόμενος adhibeo γιτον μενον
eiusdem pronuncioq; datos nume-
meros 8 & 19 inter se primos esse hoc
est, ut explicat definitio, nullam ad-

EVCLIDEORVM ELE.

mittere communem mensuram p̄ræ
ter solam unitatem, PRIMAM &
communem omnium numerorum
mensuram. Sed concilius, uelim, simi-
lia proponas exempla.

OR Dentur numeri 12 & 25,
subtrahitq; 12 à 25 per mensuratio-
nem, id est, diuisionem ut vocant, sta-
tim relinquitur unitas. Sunt ergo 12
et 25 inter se primi. Proferam de gran-
dioribus numeris simile: Sint duo in-
æquales numeri, 6345, & 427. Sub-
ductioq; per mensurationis laborem
minore à maiore restant 367: Hoc re-
siduo rursus subtrahit (per mensura-
tionem) à proximo maiore nimirum
427, relinquuntur 60. His eodem
modo rursus subductis à 367 proxi-
mo maiore, supersunt 7: His à 60, su-
persunt 4: His à septem, supersunt 3.
His à quatuor subductis, supereft
tandem unitas: In hac quum fiat sta-
tio,

LIBER VII.

tio, pronuncio ex sententia Theore^{matis}, propositos numeros, 6345,
& 427 inter se primos esse. PH;
Retulisti tria exempla quibus ero
contentus.

ADDITIONE

tum.

OR: Quòd sibiuerit exēcerē
Dialecticen, habes (& heic & in om-
nibus propositionibus fermè) ubi fa-
cies id non sine fructu. PH: Forte &
πειθεῖσε rationem uis, quate super
cessum tuū tamen promisiſtī? OR: Non
eam intelligo : Oppositiones autem
propositionum earumdēmūe con-
uersiones censes nihil habere mo-
menti ? PH: Mones me de rebus
utilissimis : Video siquidem lectā
prima propositione, nemini non
cordato occurrere καταφατικὴ seu
Aduerſatiuam eiusdem : Hac est ,
F ij Si

EVCLIDEORVM ELE.

Antithe
sis primi
Theore
matis.

Si datis duobus numeris inæqualibus perq; uicissitudinem minore semper à maiore subtracto tandem minor aliq; quis se proximè maiorem mensus fuerit, ut non possit ad unitatem perueniri: datos numeros neutiq; inter se primos esse sed compositos, hoc est, (per definitionem tredecimam) inen- surari numero quodam ut communi mensura. **OR:** Vides per $\kappa\alpha\tau\acute{e}\varphi\alpha\sigma\iota\mu$ illustrati Theorema: Nam bac ad his bīta plenè cognoscis, qui numeri sint inter se primi, qui contrà inter se compositi. Sed pateat etiam Antithesis exemplis. **P.H.** Ipse gignam: Nu- meri dentur inæquales 14 et 32: Sub- ducaturq; (compendiose per diuisio- nem seu mensurationis laborem) 14 à 32 restant 4: His à 14 restant duo, quibus à quatuor per mensuratio- nem detractis nihil restat. **OR:** Vides in subtractione peruentum esse ad aliquem minorem qui sibi proximum maiorem mensus est, nec pertingi ad uniu-

LIBER VII.

unitatis limitem; PH: Proinde loquitur Antithesis datos numeros 14 & 52 non esse inter se primos; Compositos ergo. Aliud gignam: Sint oblati numeri inæquales 12 46, & 198. Hoc subtracto per mensurationis periculū ab illo, supersunt 58, quo rursus à 198, restant 24: His à 58, relinquuntur 10, quibus à 24 mensuratiuè subductis, relinquuntur 4, his à 10 restat 2, his à quatuor supereft nihil, metitur siquidem binarius quaternarium: non sunt igitur 12 46, & 198 inter se primi: et relinquitur quod compositi. Scire uero de sydereo Orthophroni, cum sint agniti compositi, quæ sit utriuscum communis mensura? OR: Ne, uelim, de hoc in præsentia labores, nam agitabitur hæc quæstio sequenti propositione. PH: Cæterum de conuersione Theorematis quæ habes dicere? OR: Puerilia quidem sed tamen perspicula & consideratione non indigna: Talis est conuersa Theorematis:

F iij

Si

EVCLIDEORVM ELE.

Si offerantur duo numeri inter se pri-
mi: necesse est ut alternatim subdu-
cto minore de maiore nunquia minor
aliquis proximè se maiore metiatur,
sed deueniri ad unitatem. Aduerfa-
tiuæ uero talis est avlisgopoe & ipsa
καταφατική ad priorem conuersam:
Si fuerint duo numeri non inter se
primi: Oportebit si per uicissitudinem
minor deducatur sempdr à maiore,
tandem fieri ut minor aliquis sibi pro-
ximè maiorem metiatur, nec inquam
pertingatur ad basin unitatis. PH:
Meum erit idem moliri proprio Mar-
ce in singulis subsequuturis: Sat est
te semel in una propositione iuxto
pias & ωγοτάσιων monstrasse nos
mam. Nunc tempus est ut
transeamus ad Secun-
dam,

Secunda

LIBER VII.

SECUNDÆ PROPO.
fitio.

Δύο ἀριθμῶν διαδέντων μή τεφύτων
πρός αλλήλας: τὸ μέγιστον αὐτῶν κοινόν μέ-
γον εὑρεῖν. O R: Agnoscis πρότασιν
προβλημάτικών. Duobus numeris datis
non primis inter se: maximam ipsis
rum communem mensuram oportet
reperiri: Cuius data & quæ sita diliz-
genter initio perpendas: PH: δεδο-
μενον εστὶ ιδίκον, nam εἰδείς datur in du-
obus numeris species quedam nume-
rorum qui dicuntur compositi, hoc
est, non inter se primi: Κτούμενον γε
minimum est, quæritur enim προβλημά-
τικῶς datorum duorum numerorum
non tantum communis sed eadem &
maxima quanta possit admitti mensu-
ra, O R: Placet mihi diligentia tua,
επι ψηφοποιεῖν: Sed examinemus
quæ sita in simplicissimis numeris:
Quare, si 18 & 30 offerantur de in-

Filiij dicas

EVCLIDEORVM ELE.

dicatione primi Theorematis agniti,
non inter se primi, quam pronuncia-
ueris eorundem esse tum commu-
nem tum maximam mensuram; PH:
Expeditionem problematis nostri
quum nondum tractaris immerito ca-
dam in reprehensionem ubi minus
fuero εύσοχος: Itaq; dicam: Binarium
quancū communem tamen non maxi-
mam censeo utriusq; numeri mensu-
ram esse. OR: Quomodo commu-
nem; PH: Nam emetitur ipsum is-
nouies, & 30 quindecies. OR: Quur
autem non maximam; PH: Habeo
aliquanto maiorem ipso mensuram
communem. OR: dicas PH: Tern-
arium; hic 18 metitur sexies & 30
decies. Ita potest uel unus, uel duo-
rum, uel trium, uel plurium etiam
numerorum aliquis numerus esse
communis mensur, idem uero non
maximus. OR: Ternarium ergo da-
torum 18 & 30 communem maxi-
mamq; uis esse mensuram; PH: Dis-
cam

LIBER VII.

cam mox: OR: Tandem igitur dic.
PH: Non ueniebat in mentem sena-
rij, quem mecum reputans uideo si-
milius utrumq; mensurare, i8 qui-
dem ter, 30 uero quinquies. Non
ergo ternarium sed senarium uolo
propositorum maximam dici numer-
orum mensuram: Nisi forte adhuc
aliquis maior ipso possit per te depræ-
hendi: OR: Non potest: Quò uero
te liberem fluctuatione, possisq; in qui-
buslibet casibus satisfacere problema-
ti citra ullam hæsitationem, referam
ex Græco codice designatau uenatio-
nis uiam & limitatam certis probati-
onum septis. Quam in hunc modum
libuit describere, Δύο ἀριθμῶν διθέν-
τωρ μὴ τριῶν τεχνὸς ἀλλίλας, μέγιστον
κοινόν μέγερον εὐρίσκεται ὅταν ἀνθυφαιρός
μένου ἀεὶ τοῦ ἐλάσσονος ἀπὸ τοῦ μείζονος
λιθοῦ Τις ἀριθμός δὲ μεῖζει τὸν τριῶν
Duorum numerorum non primo-
rum inter se, maxima utriq; commu-
nis mensura inuenitur, quando per

F S uis

EVCLIDEORVM ELE.

vicissitudinem subducto semper mis-
nore de maiore, numerus acquisitus
fuerit qui metitur se proxime anteces-
dentem. PH: Tu plus ut video, Or-
thophroni, quam satis est & audaciter
φέρεις. Non uereris ex Euclideis pro-
blematibus fermè Theorematata facere;
quod mihi quidem uehementer arri-
det, cæterum uel familiam Euclidea-
m uel admiratores eiusdem non be-
ne sanos metuo, ne qua possint contra-
te iniuriarum, quod aiunt, actionem
instituere. OR: Quid si coelum ruet?
Non sum usq; adeo in Euclideis mo-
destus ut κατ' ἐφαρμογήν uerbum uer-
boreddam. Sed indulgeo nonnihil
ubi res fert meæ γλωσσαλγίας δικδιασκα-
λικά. Hæc quanq; nonnullis moueret
risum non tamen video quur feram
id inhumaniter, quin sua cuiq; ingenij
relinquam miracula præpotentemq;
sapienciam. PH. Nos præter expe-
ctationem ab Asino delapsi sumus, re-
vertamur quofo in viam. OR. Re-
citas

LIBER VII.

Citatam problematis solutionem ex-
plico exemplis, Sint duo numeri 33
& 39 qui ex propositione aestimenz-
tur inter se compositi : horum itaq;
communem & maximam mensuram
ita uenabor, si minore 33 a 39 maiore
subducto, residuum, ut 6 rursus sub-
duxero a 33 (per mensurationis peris-
culum) ac reliquum ternarium tan-
dem a lenario. Hunc cum metiatur
ternarius, dicitur ternarius esse nu-
merorum propositorum (33 & 39)
maxima utriq; communis mensura.
Aliud: Datis duobus numeris non
primis 166 & 102, factaq; alternata
per compendium divisionis subtracta-
tione, tandem acquiretur 2 qui per
mensurationem subductus a se proxime
maiore 12 nihil relinquit : Biha-
rius igitur datorum numerorum 166
& 102 est communis & maxima men-
sa.

Aliud: Sint dati 12008 & 632
quos quidem ego prouincio compos-
itos

EVCLIDEORVM ELE.

sitos inter se (ex sententia prīmi Theorematis) tu quam censes utriusq; communem & maximam esse mensuram? PH: Facta per diuisionem subductione minoris à maiore, statim prima coitione absorbetur minor à maiore: Ille igitur quando mensuret hūc dicetur et sui et majoris maxima mensura. Sed exemplorum satis. Ego quantum depræhendo, ullam eandemq; iudicō esse operam, uidere de numeris propositis, sintne inter se pri-
mi nec ne, & uenari eorundem com-
munem maximamq; mensuram. OR:

Discrimen
prime &
secunde
propositio
nis. Est certe unus labor Logistæ. Cæterum differt Theorema illud primum ab hoc præsentí problemate primo, quod huius intentio sit designare respon-
sū. Eludatuk̄s & quasi dígito monstrare quis sit ille numerus, qui ut maximus mensur metiatur numeros propositos & q̄is ac generatim agnitos inter se non prīmos ex præmisso Theoremaq; te, PH: Tertiam tandem tractemus proposi-

LIBER VII.

propositionem: Sed quid sibi uult il-
lud, quod ad calcem problematis in
marginē video notatum $\pi\sigma\gamma\sigma\mu\alpha\epsilon$?
OR. Vulgus corollarium uocat, ego
latinius dicerem acquisitum, lucellū:
Demonstratores ita uocant Theore-
matum omne quod se nobis obtulit
preter expectationem, aliud nimirum
agentibus demonstrantibus: $\pi\sigma\gamma\sigma\mu\alpha\epsilon$
 $\tau\eta\kappa\epsilon\phi\nu\sigma\delta\pi\alpha\theta\pi\alpha\epsilon\pi\alpha\pi\alpha\epsilon$ Τὰς ἐπισημαντικὰς ἀποδείξεως
(libet enim uti uerbis commentatoris
Græci) nam ex demonstratione pro-
pter aliud suscepta fidem sui unā con-
sequitur nec minus quam aliud quam
uis amplum $\pi\sigma\gamma\sigma\mu\alpha$ futuro negocio
conficiendo conducit. PH: Non de-
syderabo nunc uidere qua ratione
præsens $\pi\sigma\gamma\sigma\mu\alpha\tau\eta\pi\alpha\theta\pi\alpha\epsilon$ resultet ex agita-
ta problematis demonstratione, nu-
dum sat est conueri iam: ita habet:
Εκ δὲ τούτωρ φανερόπερ οὖτις εἰπεὶ πρᾶγμασθεντὸς Αcquisitu-
μένους περιήγησις: Υπερβολὴ μέγιστη καὶ τῶρ κοτὲ secundæ
τὸν μέγενον μέγιστον. OR: Hoc est, Ex propositione
demonstratione liquet, quod si nū-
nis.

me

EVCLIDE ORVM ELE.

merus aliquis duos metiatur numeros
metietur idem & eorumdem maximam
communemq; mensuram. Ut,
sint ex 1 Propositione aestimati numeri
si non inter se primi § 46, & 732,
nominq; ex 2 propositione, certò com
munem & maximam eorundem mens
suram esse 6 nec alium quemuis maio
rem, dicit igitur ὁ γεωμετρα, si aliis præ
ter senarium numerus possit datos.
metiri (sit in præsentia 2) quod meti
atur idem & etiam senarium maximam
mensuram. Legat textum se
quentem. PH.

TERTIA PRO- positio.

Τριῶν διφθυγάνθοντον αἱ τρύπαι
τριῶν κλίκες: Τὸ μέγιστον ἀντῶν κονάρ
μέχον ἐντείνειν: OR: Simile est proble
ma præcedenti: Nam quod illius est
χιτούμενον de dato duorum numeros
cum, idem & heic est de trium.
Opor-

LIBER. VII.

Oportere nimirum reperiri in tribus numeris datis non primis ad inicem, maximam illos metientem mensurā.

PH: Optarem etiam huic problemati præmissum esse Theorema cuius beneficio agnoscerem in oblatis tribus numeris, essent ne inter primi uel compositi, ut sic ad problematis solutionem expeditior patceret aditus.

OR: Non est opus peculiari ad hoc Theoremate, nam primum illud cum præmisso problemate bis adhibitum monstrat idem in tribus atq; etiam pluribus numeris quod prius præstit in duobus: Quia uero sic uidetur, præmittam eiusmodi $\lambda\mu\mu\alpha$. Si tribus numeris datis duo quiq; admiserint communem mensuram, hæc verò tertius itidem communem habuerint mensuram: erunt numeri dati inter se compositi. ut sint tres numeri 6, 8, 14. Horum 6 & 8 (ex i proposito) sunt

EVCLIDEORVM ELE.

sunt inter se non primi, communis
uero eorundem maximaque mensura
(ex 2 proposit:) est 2. Binarius autem
& 14 iterum (ex 1 propositione) sunt
inter se compositi, estque mensura eorum
dem communis & maxima binarius
ipse ex 2 propositione: Dico ergo tres
datos 6, 8, 14, inter se compositos esse,
hoc est admittere sibi communem &
maximam mensuram: quae uero sit
illa, quæritur, ostenditurque in tertia
propositione. Huius præmissi lemma,
tis καταφατική seu aduersariua mon-
strat, quando tres numeri sunt inter
se primi: & tunc non indigent hac
propositione. ut dentur tres numeri
64, 28, 15, quos experiaris sintne com-
positi inter se, PH: Primi duo (ex 1
proposit:) non sunt inter se primi, estque
eorundem (ex 2 proposit) mensura
maxima, 4. Quaternarius porro &
13 quum (ex 1 propositio:) sint inter
se primi, non poterit ex secunda pro-
positione eorundem indicari mensu-
ra,

LIBER. VII.

ta, multo minus ex tertia propositio
ne triuin 64, 28, 13 habebitur mensu
ra, loquitur siquidem tam tertia ac se
cunda de numeris datis inter se com
positis. OR: Bene sentis.

Nunc ut satisfiat problemati, mon
strabo certum quendam numerum
qui trium quorumlibet numerorum
inter se non primorum, hoc est, com
positorum possit esse statuicę commu
nis ac maxima mensura. PH: Mon
stres uelim non Græcè sed Latine.
OR: Datis tribus numeris non pri
mis inter se, eorumdem communis ma
ximaq; mensura habetur, Si duo
rum quorumcunq; communis ac ma
xima mensura conferatur ad tertium
numerum: hic enim cum ea quam ba
uerit maximam mensuram eadem
erit omnium trium communis maxi
maq; mensura.

• G

PH:

EVCLIDEORVM ELE.

PH: Vtaris exemplis aliquot illustrandigratia quanq̄ res per se est plana, OR: Sint tres numeri $\text{ss} 8$. 675 . & $\text{ss} 1$. quos norim ex præcedenti lemmate esse inter se compostos: Tu ex problematis solutione discas quæ sit corundem communis maximæ mensura, PH: Ternarius est: Nam duorum $\text{ss} 8$ & 675 communis maximæ mensura est 9 : Hæc collata ad tertium propositorum ut $\text{ss} 1$, habet ipsi communem & maximam mensuram 3 , quem statuo trium datorum numerorū maximam communemq̄ mensurā. OR: Aliud: Sint tres numeri 162 , 27 , 108 , inter se composti, qui 27 communem & maximā habent mensuram: nam hæc exdem est maxima priorum duorum (ex 2. propositio:) itemq̄ maxima sui & tertij numeri mensura.

PH: Perspexi ex his duobus atq; alijs huius tertiat propositionis exemplis

LIBER VII.

emplis, unam eandemq; in praxe operam esse, judicare de tribus numeris sintne inter se primi nec ne, & uenari eorundem communem maximamq; mensurā. OR: Est tamen demonstratori idem inter problema nostrum & præmissum huic Lemma discrimen quod superius de duobus numeris rectuli.

P.H: Ecce ἀριθμα de tribus numeris priori de duobus simile etiam nunc ad calcem demonstrationis sese offert quod legam: ἐκ δὲ τούτων φανερὸν, ὅτι ἐάπειρον μόνοι ἐάπειρον Τρεῖς μετρή: καὶ τὸ μέγιστον τῶν κοινῶν μετρημένον: OR: Hæc primum perstringamus: *Liquet ex demonstratione secundi problematis, quod si numerus mensus fuerit tres alios, metiatur idem et maximam eorundem communem mensuram:* Ut si ac tres numeri inter se compositi, 104 | 152 | 216 |

G. ij Horum

EYCLIDEORVM ELE.

Horum communis maximaq; mensura(cx 3 propositione) est s : L)icit iam ὡργίσμα. si binarius metitur hos tres numeros datos, metiri eundem etiam τὸ ὄγδοά. Similiter quaternarius mensurans numeros tres subiectos, metetur etiam octonarium.

Legas illa iam quæ deinceps in textu ὡργίσμα sequuntur. PH: τὸν ἀντὶ τὸν δὲ ἕόρωρ ιερὸν ἀλεθῶμεν ἀριθμῷ δ' οὐ πέντερον μηδεποτε τριῶν διδύλλων τὸ μέγιστον κοινὸν μέχρι ἐνεργομενοῦ ιεροῦ τὸ ὡργίσμα ωργίσει. OR: Ad eundem (inquit) modum etiam in pluribus non primis inter se numeris, (quādri tribus) maxima communis mensura reperietur, similiterq; congruet Acquisitum.

PH: Par est, ut etiam lemma præmissum ad plureis quam treis

Exs

LIBER VII.

extendamus numeros: Or: Id decla-
rabitur uno saltē exemplo: sint quinq;
numerī 104 | 152 | 216 | 88 |
248, quos primum examinabo sint
ne inter se compositi an uero priuī:
postea maximam mensuram designa-
bo. Tres quidem priuī: ut, 104 |
152 | 216, sunt inter se compositi ex
indicatione præmissi lemmatis, reli-
quos eadem ratione probō: Nam tri-
um maximā mensuram(8) accommo-
do ad quartum 88, estq; 8 tān sui
quam 88 communis & maxima men-
sura: Hanc proximē repertam mensu-
ram accommodo ad sequentis loci nu-
merū 248: quinq; & heic reperiatur
communis quedam maximaq; octo-
narij & 248 mensura, liquet ex appli-
catione lemmatis, quinq; propositos
numeros inter se compositos esse. Or:
Et applicata problematis uia pronun-
cias etiam, ultimam mensuram accer-
sitam (ut est heic octonarius) com-
muniem et maximam quinq; datorum

G. iiij

nus

EVCLIDEORVM ELE.
numerorum mensuram esse. PH:
Consentio. OR: Nec aliter proceden-
dum tam in lemmatis quam proble-
matis iudicio, si uel in ille numeri pro-
positi forent.

PH: Sufficient hæc Orthophros-
ni de tribus primis propositionibus;
quarum explicatio tantū me erudit̄,
ut possim pronunciare de numeris
quibuslibet, sintne inter se primi an
uero compositi, Et si compositi, qua-
ratione indubitanter præhendam eos
tundem maximam communiter ipsos
metientem mensuram. OR: Quem-
admodum in his 3 propositionibus
dominarent definitiones ii & i3: sic in
sequentibus propositionibus agita-
buntur termini definitionis
tertiae. Auspicemur igit-
tur,

QVAR,

LIBER VII.

QUARTA.

PH. Πάντες ἀριθμοὶ τὸν τὸν ἀριθμοῦ ἐλέγονται σωροῦ τοῦ μείζονθες. Καὶ τοι μέγθε δῆλον ἡ μέγε. Hoc mihi uidetur perinde esse ac si dis-
ceretur, Omnis numerus minor ma-
iorem se uel metitur uel non metitur.
Si metitur enim, ex definitione, dice-
tur eiusdem maioris μέγθε, si non, μέγε.
Id perparum aut nihil potius differt à
definitione tertia. OR: Accuratus,
Philomathes, oportet te considerare
propositionem Euclideam: Definitio
supra nudè citra inclusionem dixit,
Minor quando metitur, pars dicetur,
Ubi nō autem metitur partes. At hec
Theorema pansiis ueluti brachijs sub
definitionem illam bipartitam colligit
omnes numeros, & adhibita demon-
stratione ostendit differenter, quomo-
do minor numerus, si dimetiens est
majoris, dicatur pars, quomodo uero
quotq[ue] modis τῶν μεγάλων habeat adpels-

G iiiij latios

EVCLIDEORVM ELE.

Iationem minor, si maiorem non emet-
titur, *Omnis numerus minor, inquit,*
omnis numeri maioris aut pars est,
aut partes. οὐδὲν γὰρ ut uides gemina
num est.

Prioris sic hoc tenuissimum exem-
plum. Ternarius metitur Nouenarius,
est igitur ternarius nouenarij pars,
cumq; hic dirimatur ab illo in treis
parteis æqualeis, ille tertia pars huius
est, PH: Aliud subdes, OR: Istuc
pacto ternarius duodenarij pars est,
& quidem quarta, quia dirimitur hic
ab illo in quatuor parteis æqualeis.
Cæterum quaternarius eiusdem duo,
denarij pars est tertia cum hunc metis-
atur ille, dispescatq; in treis parteis: Oz-
etonarius pars est decima de so. Ita
uides, Philomates, prius quæstum
conuenire numeris omnibus ijs quo-
rum minor metitur maiorem,

Relinquitur ergo C quum Theo-
rema

LIBER VII.

rema duabus classibus uniuersali, ter omnes includat numeros) Sub posterius γιτούμενον cogi reliquos numeros uel infinitos ; Horum ob latis duobus minor se maiorem non metitur ; OR Verè iudicas, inq; his minor maioris dicitur parteis ; PH : Quot id sit modis ; OR : Duobus tantum : Nam minore non metiente maiorem, necesse est ut uel habeant numerum quendam qui sit communis utriusq; maximis mensura uel eum non habeant : hoc est (ex definitioni conuersione) ut sint inter se uel compositi uel primi, PH : Prioris modi exhibeas παράδειγμα.

OR : Octonarius non metitur duodenarium : Sunt uero inter se compositi (ex Antithesi primitæ propositionis) eorundemq; communis maximis mensura est (ex secunda) quaternarius : Hic quum duodenarij pars sit tertia toties igitur sumpta pars

G ;

illa

EVCLIDEBORVM ELE.

illa quoties compræhenditur in Octo-
nario (nimirum bis) fiet Octonari,
us duodenarij dux tertix partes. Ita
90 ipsius sc̄o partes uocetur: Mi-
nor enim maiorem non metitur; ha-
bita uero communis mensura (ut 30)
qua ip̄ius 600 pars est uigesima, erit
90 (qui 30 complectitur ter) tres
uigesimæ partes ipsius 600.

PH: Ad alterum posterioris
quæsti modum accedamus: qui est
numerorum primorum intese. OR:
Horum si sumptis primam & gene-
talem mensuram, quæ est unitas,eari-
dem reperies esse similitudinem hie
quæ est in priore modo. Nam unitas
pars est maioris: ergo minor numerus
constans ex hac parte, maioris parteis
est: ut septenarij et undenarij,communis
mensura est unitas: Hæc quum sit pars
undecima undenarij, erit, ut eadem se-
pties sumpta faciat septenarium esse
septem undecimas parteis ipsius un-
denariorum.

LIBER VII.

denarij. De reliquis omnibus primis
inter se numeris eodem modo iudices.

Nunc habes sat euidenter explicata
tā propositionē quartam, ubi τὸ καθόλον
τοῦ διεδομένου egit sub geminū ἢ τούμενον
omneis numeros: designata nimirum
proprietate quadam numerorum,
quam non habeant communem
cum magnitudinibus Geometricis:
Nec enim omnis magnitudo minor ^{Not.}
omnis magnitudinis maioris aut pars ^{PARS}
est aut partes: Evidēm si minor magnitu-
dītudo maiorem metitur, pars ^{dimibus}
est: Si uero non, diceretur quidem ^{numeris:}
partes ipse minor si maiori semper ^{uerò nume-}
esset commensurabilis: Atqui sunt ^{ris tantū.}
& ἀσύμμετρα quædam μεγέθη quod
alienum à numeris. Hanc arbitror
causam fuisse Euclidæ, quur in ue-
stibulo quinti libri (qui ex parte
quadam affinis non consanguineus est
numerorum, proprius uero magnitu-
dinū) omiserit τῶν μερῶν definitionē.

Aicq

EVCLIDE ORVM ELE.

Atq; ut & hoc obiter adiçiam, mera
εαπολογία est de numeris uelle garri-
re hanc definitionem quinti: λόγοι
adūnicem habere magnitudines dis-
cuntur quæ se possunt excedere mul-
tiplicatæ. Sed ne tecum disputem
frustra, reuertamur ad propositum:
PH: Lego quintam propositionem,

QVINTA.

Εάν ἀριθμὸς ἀριθμοῦ μέσος οὐ καὶ εἴ τε
ὅς εἰσί τὸ δυτὸ μέσος: Καὶ συμφότε-
γος συμφοτίς τὸ δυτὸ μέσος εἰσὶ ὅπερ
οἱ οὗτοι εἰσί. OR: Si numerus nu-
meri pars fuerit & alius alius eadem
pars: erit uterque utriusque eadem pars
quæ est unus numerus unius. Vides
hic usum definitionis 19. Ut, 2 est
tertia pars senarij: alius itidem ut 5 est
tertia pars 15: dicit igitur Στολενον
Theorematis, iunctum binarium
qui s

LIBER VII.

quinario (qui conficiunt 7) eandem esse partem (tertiam) reliquorum duorum coniuctorum ut 6 & 1; quae conficiunt 21.

$$2 \left\{ \begin{matrix} \text{Tertia} \\ \text{pars} \end{matrix} \right\} 6 \\ 5 \left\{ \begin{matrix} \text{est de} \end{matrix} \right\} 15$$

7 Tert. 21.

Adnectas huic quintæ sextam, nam sunt eiusdem argumenti, nisi, quod subsequens loquetur τοις μερῶν id hæc proposuit τοις μέρεσ: P H:
Audias igitur.

SEXTA.

* Βάρος ἀριθμὸς ἀριθμοῦ μέρη ἢ οὐκ ἔτεσθις ἐπειδὴ τὰ ἀνταντὰ μέρη : οὐδὲ σωματοτελεῖος σωματοτελεῖος τὰ ἀνταντὰ μέρη ἕσσαι ἀπεργόντες τοῦ ἐνός. OR: Si numerus numeri partes fuerit, & aliis itidem aliis

EVCLIDE ORVM' ELE.

alius eadem partes fuerit: erit \mathcal{G} 'y-
terg, ytriusq; eadem partes, quæ partes
vnus vnus est: Ut sit 8 tantæ par-
tes 12, quantæ 18 est partes 27: quod
est $\delta\epsilon\delta\mu\epsilon\nu\mu$: $\gamma\pi\tau\alpha\mu\epsilon\nu\mu$ est ut 8 & 18
simul iuncta (nimirum 26) tantæ
sint partes ipsorum 12 & 27 simul
iunctorum (nimirum 39) quantæ
uel 8 est 12, uel 18 est 27.

8. 12.

18. 27.

26. 39.

PH: Vtramq; credo propositio
nem posse applicari pluribus quam
quatuor terminis? OR: Potest.
Quintæ sit hoc exemplum.

6.

LIBER. VII

6		12
8	medio	16
10	etas	20
12	est de	24
9		18

Sum: 45 Med.est de 90.

Videtur quanta pars est uel senatus
us duodenarij, uel 8 ipsius 16 &c.
media nimis pars: tota pars est 45
duplisui 90. Aliud.

3		12
4	Quar	16
9	ta est	36
12	pars de	48

Sum: 28 Qua.pars est de 12

Sextae propositionis hoc capitale ex-
emplum in quo ut quilibet mi-
nor correspondentis libri maioris est
duæ tertiae partes, sic & confluens
minor

EVCLIDEORVM ELE.

nor (4 2) duas tertias partis habet
maioris 6 3.

2		3
4	Dux	6
6	tertiae	9
8	partes	12
10	est de	15
12		18

4 2. Dux Ter. de 6 3.

Hæc duo iam enarrata Theorema combinari debent, cum sint ut uidisti argumenti prorsus eiusdem, diliuncta ueroè fuere ad commodius uberiorisq; explicanda quartæ propositionis duo quæsita. P H : Facias, precor, Orthophroni periculum, ut possis utrumq; in unum cogere Theorema, nihil tamen mutata terminorum specie. O R : Animaduerte, Datis quatuor numeris quorum primus fuerit uel tanta pars secundi, quanta est ter-

LIBER VII.

tertius quanti, vel tantæ partes secundi quantæ tertius quarti: necesse est ut primus & tertius simul iuncti sint vel tanta pars secundi & quarti simul iunctorum quanta est primus secundi, vel tantæ partes quantæ primus est secundi. Sequuntur nunc aliæ duæ propositiones simili modo combinandæ.

SEPTIMA.

PH: Εάπειροι μέροις καὶ στριγίαι
ἀφαιρεθεῖσι ἀφαιρεθεῖσι: Ηγήγορος τοῦ
λοιποῦ τὸν ἀντίτοιχον μέρος εἶσαι σπεῖραν
ἄλλον. OR: Quæro de senario, quanta
pars sit Octodenarij? PH: Tertia
pars. OR: Quid, si de senario sum-
ptero quaternarium & de octodenar-
io, duodenarium, quanta pars erit
quaternarius duodenarij? PH: Ita
dein tertia: OR: His ita se habentis
H. bus

EVCLIDEORVM ELE.

bus, infert διδόυετοι nostri Theorematis, residuum de senario (ut est 2) residui de octodenario (ut est 6) esse itidem tertiam partem. Nunc erunt tibi perspicua Theorematis uerba. Si numerus minor numeri maioris pars fuerit, & utring demandur numeri, quorum minor sui maioris eadem parsest, quanta totius minor totius maioris fuit: oportebit residuum numerorum minorem sui maioris tantum etiam partem esse, quanta minorum fuit initio totius minor totius maioris. PH: Per placet potius paraphrastes, quam anxie pellere uerbum Græcum uerbo latino: Sed ero his contentus, si unum adieceris exemplum etiam versioni. OR: Octonarius sexta pars est de 48: Ac qui binarius (quem demas ab 8) itidem sexta pars est duodenarij (dempto ab 48) Residuum igitur 6, residui 36, sexta

LIBER VII

ta pars erit, quanta erat totus 8, totius
48. PH: Pergam.

OCTAVA.

Eà p. ἀριθμοῦς ἀριθμοῦ μέρη ἕσται ταῦθεν ἀφεῖσθαι
πεθεῖσα φαίνεται τότε: Ιεράρχης τοῦ λοιποῦ
τοῦ τὰς δυῆς μέρη ἔσαι απειρόν τὸ λοιπὸν τοῦ στολῶν.
Sicut se habuit sexta propositio ad
quintam, eodem modo & hæc ostendit
ad præcedens Theorema: nihil est
enim utrobicq; discriminis nisi in nu-
merorū proportionalium specie: Itaq;
reddas hanc formā uerborum non ad
modum variata à præmissâ septima.

*Si numerus numeri partes fuerit,
et utrīque demandantur numeri, quorum
minor sui maioris eadem partes est,
quantæ totus minor totius maioris
fuit: Necesse est, ut residuorum nu-
merorum minor sui maioris, tantæ e-*

Hij iam

EVCLIDEORVM ELE.

tiam partes sit, quantæ fuit miti^c totus minor totius maioris. Ut, i^c de 20 quantæ partes sunt: PH: tres quartæ. OR: Si demandur de 15 sex, & de 20 octo, quantæ partes erit tenuarius octonarij? PH: Itidein tres quartæ: OR: Ait igitur p^rTyphop Theorematis, quod residuum de 15 (id est 9) tantæ partes sic residui de 20 (quod est 12) quantæ fuit totus 15 totius 20. Aliud: 35 habet septem octauas parteis de 40: Sublatis autem de 35 uno & uiginti, ac de 40 quatuor & uiginti, depræhensio quod 21 itidem habeat septem octauas parteis de 24, pronuncio ex octaua hac propositione, residuum de 35 (id est 14) etiam septem octauas habere partes residui de 40 (quod est 16.) Sequitur Typus qui memoriā iuuabit.

Prius

LIBER vii.

Prius	Totum	Abla.	Resid.
exemz	20	8	12
plum,	ad	ad	ad
	15	6	9
	Tot.	Abla.	Resid.
Poste;	40	24	16
rūs ex-	ad	ad	ad
emplum.	35	21	14

PH: Sat est exemplorum : Prius uero quam accingamur ad sequentia-
um etiam duorum Theorematum
combinationem, coalescant uelim
enarrata iam duo in unū. OR: Quod
instituerim paulo ante συμπλοκή^η
quintæ ac sextæ propositionis, nihil
uideo opus fuisse: ac misereret me tu
qui tam grauiter arrectis me audiebas
autibus, propemodum laboriosè con-
cinnantem dirempta Theore mata: Si
quidem mox se nobis offerent tria dis-
stincta Theore mata quæ generatim
nec non eleganter & summa rotundi-
tate reuocabūt illa in memoriam quæ

H sij sib

EVCLIDEORVM ELE.

sibi præmissis sex Theorematibus spe*a*ciam distincte*cq;* fuere proposita.
Primum uero percurrainus sequentium duorum specialem connatam*cq;*
explicationem, PH: ita habent.

NONA.

Εάντοι δέ τις μέσος ἡ ιγείη ἐπει-
γοεις ἐτέρη τὸ αὐτὸν μέσος : ιγείη ἐναλλαγή,
ἢ μέσος διπλός ἡ μέρη ὁ πρώτος τὸ δύτικόν
τὸ αυτὸν μέρος εἶσαι ἡ τὰ αὐτὰ μέρη ὁ διεύ-
πειρος τοῦ Τιτάρητος. Non video Ora-
chophroni quid sibi uelit uox ἐναλλαγής
illac*cq;* sola mihi præcludit intellectum
Theorematis.

OR: Afferam ex quinto li-
bro tibi definitionem eius, quæ ita
habet: ἐναλλαγή λόγος διπλός λόγος τοῦ
ἴγαμέντος πρώτος τὸ ίγαμένον, ιγείη τοῦ
ἔπαρμέντος πρώτος τὸ έπαρμένον. Id est,
Alteras

LIBER VII.

Alternata seu permutata, ratio est, cum datis duarum rationum quatuor terminis, antecedens prioris rationis terminus refertur ad antecedentem posterioris rationis, itemque prioris rationis subsequens terminus ad posterioris subsequentem. Ut, Positis quemadmodum 6 ad 3, sic 18 ad 9, fiet inde ἐναλλαξ λόγος ίσι κατ' ἐναλλαγήν (per alternatam permutationem) dixero, ut 6 ad 18, ita 3 ad 9. Phrasis est creberrima in Ethicis Aristotelicis : ἐναλλαξ procedere est germanis zcunen.

Hæc de termini explicatione : nunc ad propositionem, quæ talis est : Si quatuor numerorum primus secundi tota pars fuerit, quota est tertius quarti : erit permutatim primus tertij tota pars vel totæ partes, quota pars

Hiiij vel

EVCLIDEORVM ELE.

Vel quotæ partes est secundus quarti.

PH: Quum intelligam iam propositionem, facile gigntiam ipse exempla. Quaternarius tota pars est octonarij, quota 12 est 24 (nimirum altera pars) inserta inde quesitum propositionis, terminis ἐναλλαξ, seu alternatim sumptis, quaternarium totam esse partem duodenarij, quæ est octonarius ipsorum 24, Vtrinque nimirum tertia pars. OR: Quæsitum Theorematis nosti duos complecti casus, id est ob formato iam priore casu, alterum ego subiectam exemplis: Ut 3 est tertia pars 9, sic 5 est tertia 15: inferas inde per collocationem ἐναλλαξ factam de sententia nostræ propositionis, ut 3 est tres quintæ partes quinarij, ita 8 est tres quintæ partes de 15. Aliud: Nouenarius est quinta pars de 45, sic 7 de 35: quid inferes inde Philomathes? PH: Ergo per alternatam permutaz

LIBER VII.

mutationem nostræ propositionis, ut
Nouenarius est. OR: Quid files,
fortasse res hæret? PH: Non
puto rem hærere quæ per se cer-
ta est, ego uerius hæreo qui hinc
me non possum expedire: OR:
Dubo expeditum contum seruans
dum in huius ac sequentis pro-
positionis exemplis, *Vt minimus sem-*
per terminus primuni sortiatur locū,
alias claudicabit γιτούμενη proposicio-
nis: Resumas igitur derelictum exem-
plum atq; ita colloces. *Vt 7 est quin-*
ta pars de 35, sic 9 de 45. PH: Perfi-
cio incoatam argumentationem, Ero
go quantæ partes est septenarius no-
uenarij (nimirum septem nonæ para-
tes) tantarum partium est 35 de
45: Adnectam huic af-
finem decimam,

H₅ DECL

DECIM.A.

Εάν δηθινός ἀριθμοῦ μέγε ἡ, καὶ τὰ
 γες ἐτέρα τὸ δυτικό μέγε : οὐδὲ ἐπανάστατος, εἰ
 μὴ ὅπερ ὁ πρῶτος τοῦ τύπου ἡ μέγε,
 τὸ διατάξικόν ἐσαι οὐδὲ ὁ δεύτερος τοῦ
 τετάρτου ἡ μέγε. OR : Hoc est,
 Si quatuor numerorum primus se-
 cundi eadem partes fuerit que ter-
 tius est quarti : erit per vicissi-
 tudinem primus tertius vel eadem
 partes vel eadem pars, que par-
 tes vel que pars est secundus quarti.
 Vides omnino, quod fucrit discri-
 men inter quintam ac sextam, is-
 temq; inter septimam & octauam
 propositionem, hoc ipsum esse in-
 ter nonam & hanc decimam ;
 Cumq; & hec uideas duplīcem
 quæstū casum, utar etiam duobus
 exemplorum generibus. Ut,

Sint

LIBER VII.

Sint quatuor numeri 6. 10. 9.
15. quorum 6 tres quintæ partes est
de decem : Itidem nouenarius tres
quintæ partes est quindecimarij : fa-
cta igitur dispositione ἐναλλαξ seu
permutata, quando scenario est duæ
tertiæ partes nouenarij, erit & de-
narijs duæ tertiiæ partes quindecim-
arij. Adferam alterum exemplum
figurans alterum quæsiti casum : Dentur quatuor numeri
4. 14. 12. 42 inter se propora-
tionales, hoc enim (per 19 de-
finitionem) idem est dicere quod
 $\frac{4}{14} = \frac{12}{42}$ nostri Theorematis, ut
nimirum primus (4) totæ par-
tes sit de 14 (duæ septimæ scilicet
partes) quoctæ tertius (12)
est quarti 42. Per alterum igitur
casum nostri quæsiti facta alternati-
one terminorum, quota pars 4 est
12 (nimirum tertia) tota erit 14
quarti numeri 42.

Hades

EVCLIDEORVM ELE.

Hactenus decimam propositionem. Nunc sequentur tres propositiones (quorum mentionem paulo ante feci) multò γενικότεραι proximis sex iam enarratis. Nam quod quinta & sexta speciatim proposuit, hoc ipsum undecima tibi iam legenda generaliter enunciabit: Quodq[ue] septima & octaua speciatim, id καθολικῶς duodecima μηχανῆς, hoc uno fasciculo tredecima offeret: Sed quid attinet multa promittere, aggrediamur ipsas.

VNDECIMA.

LIBER VII.

sic & omnes termini antecedentes ad omneis consequenteis. Referas huc omnia quintæ ac sextæ propositiones omnis ἀναπάθειγματα, quorum singulos rum si uel ordinem institueris renos gradum ἀνάπταλη procedendo, nihil impedit ut non eadem sic inuenia sub hac etiam propositione comprehendantur.

PH: Plenus declarat id, præser-
tim, quid hec sibi uelit dictio (ἀνάπτα-
λη) qua antea te usum esse memini.
OR: Ανάπταλη λόγος δήν inquit Eucli-
des Ἀντίτις τοῦ εὐρέου ὡς ἱγομένου τεός
τὸ ἱγούμενορ ὡς ἐπόμενορ, Id est, Re-
trograda ratio est relatio sequentis
termini tanq; præcedentis ad suum
præcedentem tanquam sequentem.
Non infrequens est ἀνάπταλη λόγος &
Aristoteli moralia tractantí: PH:
Primis quibusq; duobus exemplis
quintæ sextæq; propositionis me ius-
ues. OR: Ut 2 ad 6, sic 5 ad 15: Ero
go

EVCLIDEORVM ELE.

go (per quintam & hanc und: proposi:) ut 2 ad 6 sic coniunctum 2 & 5, id est 7, ad 6 & 15 coniunctum, id est 21. PH : Quomodo procedent $\frac{1}{2} \times \frac{1}{2}$ termini huius exempli ? OR : Si dixeris retrogradiendo ut 6 ad 2 sic 15 ad 5 : Ergo, per hanc undecimam , ut unus antecedens terminus 6 ad suum consequentem 2, sic uterque antecedentium 6 & 15 (id est 21) ad utrumque consequentium 2 & 5, id est 7 .

Aliud ex 6 proposit. Ut 8 ad 12 sic 18 ad 27. Ergo per 6 & undecimam propositionem, ut 8 ad 12, sic uterque antecedens 8 & 18 id est 26, ad utrumque consequens 12 & 27 id est 39. PH : Instituetur ordo retrogradus si dixero, ut 27 ad 18 sic 12 ad 8 (nihil enim refert utram rationem prius inuertas) Ergo per hanc propositionem ut 27 ad 18, sic

LIBER VIT.

27 & 12 coniuncti antecedentes
(id est, 39) ad 13 & 8 coniunctos
consequentes id est 26. OR: Non
est diuersa ab his ratio, si uel mille
offerantur numeri, quorum quilibet
huiusmodi fortius fortius fuerit. p.
PH: Pergo.

DODECIMA.

Ἐκεὶνος δὲ τοῖς ἀλογοῖς πάντας οὐτως ἀφάσια
γενεῖς τρέψεις ἀφαιρεθέντα : νοεῖ δὲ λατρός
τοῖς τῷριν θεοῖν εἶσαι ὡς ὅλος τρόπος τοῦ
ὅλορ. Si fuerit ut totus numerus
ad totum, sic ablatus ad ablatum :
tum reliquus ad reliquum etiam sic
se habebit ut totus ad totum. Vis
den referri propositionem septimam
& octauam. Quorum exempla an
tea specificata huc referas, quo unā
habitent sub hoc tecto.

PH:

EVCLIDEORVM ELE.

PH: Vis ne & h^c locum habere τὸν ἀνάθελντο λόγον; OR: Volo. PH: Declares id primis exemplis septima & octaua proposit: OR: Ut 6 ad 18 sic ablatus 4 ad ablatum 12 Ergo (per septimam & hanc duodecimam) residuum 2 ad residuum 6 se habebit ut totus 6 ad totum 18. Fiat iam di-politio retrograda, ut 18 totus ad 6 totum, sic ablatus 12 ad ablatum 4: inferas similicer (per hanc 12 proposit:) residuum 6 ad residuum 2 ita habere ut totus 18 ad totum 6. Aliud ex octaua propositione: Ut 15 totus ad 20 totum, sic 6 ablatus ad 8 ablatum: Igitur (per octauam & hanc 12 proposit:) residuum (9) ad residuum (12) se ita habebit, ut totus (15) ad totum 20. PH: Faciam ἀνάθελντο λόγον: Ut 20 totus ad 15 totum, sic ablatus 8 ad ablatum 6: Ergo, per nostram duodecimam propositionem, residuum (12) ad residuum (9) ita se habet ut totus 20 ad totum 15. Transcamus ad sequens Theorema. T R E,

LIBER. VII.

* TREDECIMA.

Εὰν τέσσερες & γενουί ἀνάλογοι ὔστι;
Νοὺς ἐναλλαξ ἀνάλογοι ἔσονται. OR: Si
numeri quatuor proportionales fue-
rint: tum permutatim etiam pro-
portionales erunt. PH: Includitur huic
Theoremati, ut adparet, nona & de-
cima propositio. Sed istarum proposi-
tionum exempla cautionem habe-
bant ut semper minimum terminus
primum sortiretur locum; num eas-
dem & hac opus esse credis? OR:
Nihil uero. PH: Cæterum retros-
gradam rationem admittis, ut in pre-
cedentibus duabus? OR: Admit-
to. PH: Pateat, quælo, res duobus
exemplis.

OR: Nonē propositionis pri-
mum exemplum est, Ut 4 ad 8 sic
12 ad 24, ergo per nonam illam &
nostram tredecimam propositionem
I infero.

EVCLIDEORVM ELE.

Infero, ut ἐναλλαξ 4 ad 12 sic & 8 ad 24. Idem exemplū ἀνάπτων sic ordis no: ut 24 ad 12, sic 8 ad 4, ergo(per 13 hanc proposit.) ut ἐναλλαξ 24 ad 8 sic & 12 ad 4.

PH: Accommodes & decimæ propositionis exemplum primum.
OR: Vt 6 ad 10, sic 9 ad 15. Ergo, per decimam illam & hanc tredecimam, ut alternatim 6 ad 9, sic alternatim 10 ad 15: PH: Disponas idem exemplum καὶ ἀνάπτων λόγον. OR: Vt 10 ad 6, sic 15 ad 9. Ergo(per hanc 13 propositionem) ut permutatim 10 ad 15 sic 6 ad 9.